Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0116/2025
Em, 15 de janeiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO A
DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DA RUA
GARGOÁ NO BAIRRO FLORESTINHA, 2º
DISTRITO, TAMOIOS, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmº. Srº. Prefeito solicitando a drenagem e pavimentação da Rua Gargoá, passando
pelo trecho do Campo do Sr. Arnaldo, no Bairro Florestinha, 2º Distrito, Tamoios, neste
Município.

Sala das Sessões, em 15 de janeiro de 2025.

GEOVANI RATINHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A Rua Gargoá, localizada no bairro Florestinha, 2º distrito de Tamoios, apresenta
sérios problemas de drenagem e pavimentação que prejudicam a qualidade de vida dos
moradores e a mobilidade na região. Durante o período chuvoso, a falta de um sistema
adequado de drenagem resulta em alagamentos e acúmulo de água, causando
transtornos e colocando em risco a segurança dos pedestres e motoristas que circulam
pela via.

Além disso, a pavimentação precária da Rua Gargoá contribui para a formação de

buracos e obstáculos que dificultam o tráfego de veículos e pedestres, aumentando o
desgaste dos veículos e o risco de acidentes. A falta de manutenção adequada ao longo
dos anos agravou ainda mais a situação, tornando urgente a realização de obras de
drenagem e pavimentação para garantir a segurança e o bem-estar dos moradores da
região.

Diante do exposto, é fundamental que a Prefeitura atenda a esta solicitação e

realize as obras necessárias de drenagem e pavimentação na Rua Gargoá. A melhoria da
infraestrutura viária não apenas beneficiará os moradores locais, mas também
contribuirá para o desenvolvimento urbano e a valorização da região, promovendo uma
melhor qualidade de vida para todos os cidadãos de Tamoios.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo